

Assens Fjernvarme Amba
64. ordinære generalforsamling
Tirsdag den 14. marts 2023
Assens Fjernvarme

Beretning for 2022

Indhold:

1. Indledning
2. Enerkipolitiske forhold.
3. Assens Fjernvarme Produktion A/S.
4. Assens Fjernvarme Distribution A/S.
5. Assens Fjernvarme Service A/S.
6. Assens Fjernvarme Biobrændsel A/S.
7. Fremtiden.
8. Afslutning.

Ad 1) Indledning

Velkommen til Assens Fjernvarme 64. ordinære generalforsamling.

Som formand for Assens Fjernvarme vil jeg aflægge bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2022.

Når jeg ser tilbage på fjernvarmeåret 2022, har det været påvirket af COVID19 pandemien - der blev efterfulgt af en energi- og forsyningskrise – og som ledte videre til inflation med blandt andet voldsomme rentestigninger til følge.

El og gaspriserne steg i perioder også voldsomt.

Det har med andre ord været et år i krisernes tegn som har påført verdenssamfundet store og tunge omkostninger, og ikke mindst menneskelige lidelser.

Den grønne omstilling som var godt på vej og som skal rette op på de klimaforandringer vi for alvor kan se overalt på kloden, er blevet sat midlertidig på pause.

Men kun for at komme styrket tilbage i form af fremtidig udbygning af et vedvarende energisystem.

På trods af dette kan vi konstatere at det forgangne år er gået rigtig godt for Assens Fjernvarme.

En væsentlig grund hertil er at den gennemsnitlige el-afregningspris i 2022 steg til 1.500 kr./MWh!

Vi har i Assens Fjernvarme investeret massivt i el-producerende anlæg - som solceller, vindmølle og et biomassefyret kraftvarmeværk og det har påvirket vores indtjening yderst positivt.

Når el-prisen er steget så markant som vi har set, hænger det sammen med en lang række faktorer såsom vejret, mængden af vand i de norske og svenske vandreservoirerne, prisen på CO₂ -kvoter og ikke mindst prisen på kul og naturgas.

Da Rusland angreb Ukraine i februar 2022, blev naturgasforsyningen fra Rusland til Europa droset voldsomt ned - hvilket fik el-prisen til at stige.

Boliger opvarmet af individuelle varmekilder som naturgaskedler eller eldrevne varmepumper er især blevet ramt af de høje priser.

Omvendt har Assens Fjernvarme haft "medvind" i kraft af den store efterspørgsel efter grøn strøm og varme. Vi har i løbet af året lagt store kræfter i at konvertere og hjælpe de nødstedte boligområder i omstillingen til fjernvarme.

Vores grønne produktions-setup har igen i år vist sit værd og det er med stor tilfredshed bestyrelsen kan meddele generalforsamlingen, at vi i år har opnået et yderst tilfredsstillende resultat/overdækning på hele 19,1 millioner kroner for Assens Fjernvarme!

Resultatet/overdækningen på 19,1 mio. kroner kommer alle kunder til gode på 3 forskellige måder:

- bestyrelsen valgte ikke at opkræve 5. raten i 2022 på kr. 6,1 mio kroner – dermed fik forbrugerne omkring 7,6 mio. kr. til rådighed i 2022. (momsen)
- 5,4 mio. kroner er blevet overført til varmeregnskabet for 2023 – og er dermed anvendt til at sænke varmeprisen for 2023.
- 7,6 mio kroner er anvendt til ekstraordinære afskrivninger på vores investeringer.

Det flotte resultat hviler på de analyser og strategiske planer bestyrelsen og direktionen har arbejdet med igennem de senere år.

Planer som er ført rettidigt ud i livet og som har krævet betydelige investeringer og alle er de baseret på 100% grøn og bæredygtig energi!

Det synes vi i bestyrelsen er en stor bedrift som vi alle kan og skal være stolte af.

Fjernvarmebranchen har i årtier været styret af de brede politiske interesser der hviler over energi-, klima- og miljøpolitikken.

Med krigen i Ukraine og Ruslands aggressive fremfærd er energipolitik nu også blevet til *sikkerhedspolitik* hvilket bestemt ikke har gjort den politiske bevågenhed mindre.

Jeg vil nu redegøre for nogle af de energipolitiske forhold der har gjort sig gældende det forgangne år – og som vil komme til at være styrende for Assens Fjernvarme fremadrettet.

Ad 2) Energipolitiske forhold

I juni 2022 blev der indgået tre politiske aftaler:

Aftale om etablering af grøn fond

Og Aftale om kompensation af borgere for stigende energipriser

Samt Aftale om Grøn Skattereform.

Aftale om etablering af en grøn fond

I aftalen er afsat 53,5 mia. kr. i perioden 2024-2040 som skal styrke arbejdet med den grønne omstilling og støtte større og længerevarende investeringer som er nødvendige for at nå reduktionsmålene i 2030 og 2050.

Udmøntningen af de 53,5 mia. kr. vil ske på baggrund af løbende oplæg fra regeringen til aftalepartierne. I aftalen er nævnt mulige relevante teknologier, men der er ikke planlagt eller stillet krav hertil.

Men hvad betyder det for Assens Fjernvarme ??:

Skovrejsning.

Staten vil øge andelen af skov for blandt andet at højne biodiversitet, reducere CO₂ aftryk og beskytte grundvandsreservoirer.

For den del af skovene der ønskes driftet som skovbrug vil vi kunne få gavn af den flis der vil fremkomme. Desværre ser vi dog en stigende tendens til at staten ønsker at skovene skal stå som urørt skov.

Vi går ind for en vis grad af urørt skov og men vi arbejder også for at vi også i fremtiden har velfungerende skovbrug - så kan få leverancer af flis.

Udbygning af havvind.

For at Danmark skal nå sin målsætning vedrørende CO₂ reduktion er det nødvendigt at den vedvarende elproduktion udbygges kraftigt.

Den voldsomme udbygning af havvind vil påvirke elmarkedet som er en vigtig del af Assenss forretning.

Vores fleksible produktions set-up forventes forsat at kunne profitere af elmarkedet fordi behovet for balanceringsydelser forventes at ville øges.

Power-to-X og Fangst og lagring af CO₂.

Indenfor en kort årrække er der planlagt etableret en række store anlæg der kan producere flydende brændsler til tung industri og transport - især flytransport.

Brændslerne produceres af brint fremstillet på grøn strøm og f.eks. kulstof. Der skal bruges meget store mængder kulstof og denne kan blandt andet findes i CO₂ som opfanges i vores kraftvarmeværk. Da der bliver en stor efterspørgsel efter kulstof, forventes denne at få en ikke ubetydelig værdi.

Aftale om kompensation af borgere med stigende energipriser

Aftalen indeholder en række midlertidige tiltag til kompensation af borgere for stigende energipriser.

Idet Assens Fjernvarme har meget lave varmepriser vil aftalen ikke få indflydelse for os – eller vores forbrugere.

Aftale om Grøn Skattereform

Energisektorens nuværende afgiftssystem vil blive forandret markant. Regeringen foreslår at det samlede afgiftsniveau i sektoren skal fastholdes, men at der sker en gradvis omlægning af eksisterende energiafgifter - som er neutral for naturgas, men højere for kul og olie.

Det er desuden besluttet at biomasse undtages for CO₂-afgift - hvilket har stor betydning for Assens Fjernvarme.

Bestyrelsen og direktionen følger den energipolitiske debat meget tæt for at Assens Fjernvarme på bedst mulig vis kan tilpasse sig, og gribe de muligheder der opstår når de politiske partier bliver enige om de fremtidige rammer for energisektoren.

Jeg vil nu gå bort fra det energipolitiske, og orientere om årets begivenheder i de forskellige selskaber.

Ad 3) Assens Fjernvarme Produktion A/S

Assens Fjernvarme Produktion er det selskab som ejer bygninger, grunde, produktionsudstyr og producerer varme og elektricitet.

I året havde vi 16% færre graddage end normalåret. Graddage er et mål for hvor koldt det har været, og hvor meget energi der bruges til rumopvarmning. Graddage udregnes som forskellen mellem en indendørs temperatur på 17°, og den udvendige middeltemperatur et døgn.

De færre graddage har betydet, at der skulle produceres 11% mindre varme end planlagt, og at en stor del af produktionen kunne ske på kraftvarmeværket.

Som nævnt indledningsvis steg el-spotprisen i 2022 til 1.500 kr./MWh grundet energi- og forsyningskrisen. Vi har derfor profiteret godt af investeringen i vores solcellepark samt el produceret på vores vindmølle og kraftvarmeværk.

Selvom elpriserne har været høje, har der også været en del timer med lave eller sågar negative priser. I disse timer producerer vi varme til en lav kostpris på vores varmepumpe.

Varmepumpen kan desuden forsynes med egenproduceret grøn strøm fra solcelleparken, vindmøllen eller kraftværket. Kombinationen af de grønne energiproducerende anlæg stiller os såvel teknisk som økonomisk i en rigtig gunstig position da vi kan agere dynamisk i elmarkedet. Årets resultat i Produktionsselskabet endte således på hele 20,8 mio. kr. - før overførsel af overdækning i indeværende og kommende regnskabsår.

Desværre har vi i løbet af året set voldsom spekulation i brændselsmarkedet for skovflis og træpiller.

Når der er udbryder krig er det desværre ikke ualmindeligt at nogen forsøger at udnytte situationen til egen vindings skyld. Priserne falder forhåbentlig igen og vi håber at spekulanterne ikke igen for held til at presse priserne yderligere op.

Vores kontor-, møde-, kantine- og badeforhold er ikke længere tidssvarende og vi har haft og forventer tilgang i antallet af ansatte.

Fra arbejdstilsynet stilles der krav til kontorpladser, indeklime, støj, flugtveje samt bade- og toiletforhold etc. Udbygningen af vores distributions- og produktionsanlæg stiller også krav til yderligere lager- og værkstedsplads.

Bestyrelsen har derfor besluttet at opføre en ny administrationsbygning der kan opfylde nuværende og fremtidige behov og lovkrav.

Bygningen har et anlægsbudget på 40 mio. kr. og forventes at stå færdig i første kvartal 2024 - hvor vi glæder os til at præsentere den for generalforsamlingen.

Årets resultat i Produktionsselskabet endte på minus 160 tusind kroner - efter overførsel af overdækning på 20,8 mio. kroner til de kommende år – og dermed blandt andet til nedsættelse af varmeprisen i indeværende år.

Ad 4) Assens Fjernvarme Distribution A/S.

Assens Fjernvarme Distribution er det selskab som ejer ledningsnettet, distribuerer varmen og sælger den til kunderne.

I august igangsatte vi det største anlægsprojekt i Assens Fjernvarmes historie. Der etableres en transmissionsledning fra Assens til Aarup, som skal forsyne Aarup og landsbyerne Lundager, Aborg, Sandager, Salbrovad, Barløse, Turup, Ørsted og Skydebjerg med fjernvarme.

Forsyningsområdet udvides med op til 2.000 nye forbrugere der i dag primært forsynes med fossile brændsler.

Tilgangen de kommende fire år modsvarer antallet af forbrugere som selskabet fik i vores første 40 leveår!

Det oprindelige budget var på 175 mio. kr. men grundet Ukraine-krigen, pris- og rentestigning endte det billigste tilbud i 400 mio. kr.

Heraf udgør transmissionsledningen 180 mio. kr. som de kommende nye forbrugere skal selv finansiere gennem en afgift på 29 kr./BBR m² i de kommende 30 år. Staten har givet tilskud på 24,5 mio. kr.

Hoved- og stikledningsnet samt diverse ombygninger, rådgiverydelser og byggeledelse er budgetteret til 220 mio. kr. som skal betales af såvel eksisterende som nye forbrugere.

Når vi iværksætter et så stort projekt, er det fordi en stigende andel af vores omkostninger udgøres af faste omkostninger – omkostninger som vi kan nedbringe ved at få flere forbrugere med i fællesskabet.

Med det oprindelige budget var det målet at kunne reducere den fremtidige varmepris med 10% - men grundet prisstigningerne forventer vi at besparelsen bliver 5%.

Projektet vil udover at styrke privatøkonomi og sammenhængskraft i kommunen også fremme den grønne omstilling af samfundet.

I 2022 har vi også renoveret bestående ledningsnet i Blomstervænget og påbegyndt renovering af Præstevænget. For at spare omkostninger og mindske trafikale gener gennemfører vi - hvor det er muligt - vores projekter i samarbejde med Assens Forsyning.

Vores medarbejdere gør sig stor umage med at informere, planlægge og gennemtænke projekterne ud fra de erfaringer de har samlet, men når man graver i vejene, møder vi ofte det uforudsigelige.

Det kan være arkæologiske effekter, ikke-registrerede ledninger eller vejret der er imod os.

De som er berørt, kan forståeligt nok føle sig generet, men herfra skal der lyde en opfordring til at være forstående når vi renoverer ledningsnettet, og trøst jer med, at der typisk går mellem 30 og 50 år mellem hver opgravning og at jeres fjernvarme bliver forbedret!

Årets resultat i Distributionsselskabet endte på 274 t.kr. efter overførsel af overdækning til kommende år og nedsættelse af varmepris i indeværende år med 6 mio. kr.

Ad 5) Assens Fjernvarme Service A/S.

Assens Fjernvarme Service er det selskab hvor alle medarbejdere er ansat, og som varetager alle service- og administrative opgaver.

Selskabsstrukturen - som vi indførte for et par år siden - har krævet nye arbejdsgange og -rutiner som nu er indarbejdet og det høster vi nu udbytte af.

Det igangværende store projekt hvor vi udvider forsyningsområdet til Årup har medført behov for flere medarbejderressourcer.

Vi har i 2022 ansat en maskinmester, en driftsleder, en tekniker, en elektriker samt en fuldtids arbejds- og lagermand.

Samtidig har vi haft en afgang af 3 ansatte.

Medarbejderstaben er således øget med to personer.

- Vi har nu 15 ansatte.

Vi udelukker ikke muligheden for at skulle ansætte yderligere personale i fremtiden.

Som nævnt tidligere etableres en ny administrationsbygning for at imødekomme de øgede krav og behov.

Selskabets resultat for 2022 udviste et resultat på 586 t.kr.

Ad 6) Assens Fjernvarme Biobrændsel A/S

Assens Fjernvarme Biobrændsel er det selskab som ejer og varetager vores produktion af energi-pil.

Resultaterne i selskabet har siden start ikke været så gode som vi havde håbet på.

Vi erkender - at trods resultaterne er forbedret løbende over årene - har de været svingende.

Årsagerne hertil kan være flere, men en hovedkonklusion er, at vi er væsentlig bedre til at drive fjernvarmevirksomhed end til at drive pilevirksomhed!

Samtidig har vi behov for vores ressourcer og mandskab til at drifte og udvikle vores produktions- og distributionsanlæg. Herunder ikke mindst det store udvidelsesprojekt til Årup.

Bestyrelsen har derfor indgået aftale om at sælge selskabet til vores mangeårige samarbejdspartner MM Bioenergi - som også leverer en stor del af vores skovflis.

MM Bioenergi har egne pilemarker, lastvogne, høstmaskine samt stor erfaring med drift af pil.

Vi er ikke i tvivl om at MM Bioenergi er de helt rette til at drive selskabet videre og vi har derfor indgået aftale om fortsat at aftage pileflis fra dem.

Vores oprindelige målsætning om at have lokal og sikker biomasseforsyning er derfor opretholdt.

MM Bioenergi overtog selskabet ved indgangen til 2023.

Selskabets resultat udviser et overskud på 12 t.kr. i 2022.

Ad 7) Fremtiden.

De kommende år forventer vi at holde vores hovedfokus på udvidelsen af vores forsyningsområde. Udvidelsen betyder 60% flere kunder.

Det bliver ikke en nem opgave, og den kommer til at fylde rigtig meget.

Da der de kommende år vil ske store forandringer, vil der også opstå muligheder som vi vil være klar til at gribe når de opstår.

Bestyrelsen har tradition for at analysere markedet samt politiske dagsordener og gå nye veje på oplyst grundlag.

Om vi kommer til at beskæftige os med fangst af CO₂, nye produktions- eller lagringsmetoder er for tidligt at sige på nuværende tidspunkt.

Bestyrelsen og direktionen vil hele tiden orienterer os mod udvikling og vi ønsker ikke at stå stille.

Til slut vil jeg anføre at bestyrelsen det kommende år fortsat forventer gunstige varmepriser, og vi forventer fortsat en god og sund økonomi - på trods af de udfordringer vi ser ud over Europa i disse tider.

Ad 8) Afslutning.

Jeg er nu nået til afslutningen af bestyrelsens beretning, og vil gerne takke vores dygtige personale for et særdeles veludført arbejde i årets løb.

Jeg ved at der er arbejdet ekstra hårdt med de nye produktionsanlæg samtidig med at vi har søsat det historisk store Årup-projekt.

Sideløbende hermed har vi haft et højst usædvanligt energimarked at forholde sig til.

Men al teknik og administration har fungeret upåklageligt og alle har ydet en særlig indsats og samarbejdet på forbilledlig vis.

Resultatet heraf har været at vi har kunne nedsætte varmeprisen i 2022 med 20% idet 5. raten ikke blev opkrævet.

Den lave varmepris forventes at fortsætte på samme niveau i 2023, hvor et standardhus i Assens kommer til at koste 7.543 kr.

Gennemsnittet på landsplan er det dobbelte 15.357 kr.

Mine bestyrelseskolleger vil jeg takke for et godt og positivt samarbejde i det forgangne år.

På bestyrelsens vegne – også stor tak til vores direktør Marc Hintze for et særdeles godt arbejde – og samarbejde.

Der er truffet nogle store beslutninger, og vi lykkedes gennem åben og fri dialog med at finde frem til solide og bæredygtige løsninger.

Hermed vil jeg overlade beretningen til generalforsamlingens videre behandling.